



**INSTITUCIONES FINANCIERAS DEL MERCADO DE VALORES**  
**ESTADO RESULTADO CONSOLIDADO**  
**DEL 01 DE ENERO AL 31 DE MAYO DEL 2018**  
(Cifras en miles de córdobas)

DESCRIPCIÓN	INVERCASA	LAFISEVALORES	BAC VALORES	INVERNIC	PROVALORES	CENIVAL	BVDN	INVERCASA SAFI, S.A.	TOTAL
<b>Ingresos financieros</b>	21,526.5	8,165.6	2,404.1	6,319.6	8,003.0	317.3	11,255.9	9.6	<b>58,001.6</b>
Ingresos financieros por operaciones bursátiles	16,937.0	7,522.7	2,245.8	4,598.4	5,833.2	0.0	10,330.3	0.0	<b>47,467.4</b>
Ingresos financieros por disponibilidades	23.2	35.4	24.0	0.0	18.2	0.0	13.6	1.4	<b>115.8</b>
Ingresos Financieros por inversiones	1,326.4	607.5	134.3	384.4	2,151.6	296.9	880.6	8.1	<b>5,789.8</b>
Ingresos Financieros por Cuentas por Cobrar	81.9	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	<b>81.9</b>
Otros ingresos financieros	3,158.0	0.0	0.0	1,336.8	0.0	20.4	31.4	0.0	<b>4,546.6</b>
<b>Gastos financieros</b>	634.4	0.0	0.0	5.8	0.0	0.0	16.1	3.3	<b>659.6</b>
Gastos por operaciones bursátiles	0.0	0.0	0.0	1.5	0.0	0.0	0.0	0.0	<b>1.5</b>
Gastos financieros por inversiones	555.9	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	16.1	0.0	<b>572.0</b>
Otros Gastos Financieros	78.5	0.0	0.0	4.3	0.0	0.0	0.0	3.3	<b>86.1</b>
<b>Gastos Financieros por obligaciones subordinadas</b>	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	<b>0.0</b>
<b>Ajuste Monetario</b>	1,107.5	588.8	300.5	381.3	1,517.7	131.5	566.9	46.7	<b>4,640.9</b>
<b>Resultado Financiero Bruto</b>	21,999.7	8,754.4	2,704.6	6,695.1	9,520.7	448.8	11,806.7	53.0	<b>61,983.0</b>
<b>Ingreso (Gasto) por valuación de Activos Financieros</b>	-1,310.3	0.0	0.0	16.3	51.5	0.1	1.9	0.0	<b>-1,240.5</b>
Ingresos por valuación de activos financieros	96.7	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	<b>96.7</b>
Gasto por desvalorización de activos financieros	139.4	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	<b>139.4</b>
Utilidad por venta de Activos	650.1	0.0	0.0	16.3	51.5	0.1	1.9	0.0	<b>719.9</b>
Pérdida por venta de activos	1,917.7	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	<b>1,917.7</b>
Ingreso por disminución de provisión	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	<b>0.0</b>
<b>Resultado financiero, neto</b>	20,689.4	8,754.4	2,704.6	6,711.5	9,572.2	449.0	11,808.6	53.0	<b>60,742.7</b>
<b>Resultados operativos diversos</b>	-106.7	95.8	632.9	-102.5	3,351.2	3,870.7	204.0	1,005.7	<b>8,951.1</b>
Ingresos operativos diversos	4.0	113.1	906.1	0.0	3,387.7	3,872.6	301.5	1,555.5	<b>10,140.5</b>
Gastos operativos diversos	110.6	17.2	273.3	102.5	36.5	1.9	97.4	549.8	<b>1,189.2</b>
<b>Otros Ingresos Gastos, neto</b>	864.7	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.2	<b>864.9</b>
<b>Gastos de administración</b>	16,858.6	6,575.9	1,937.9	4,533.9	4,803.6	3,664.9	10,061.0	2,734.2	<b>51,170.0</b>
<b>Resultado operativo antes de impuesto sobre la renta y contribuciones por Leyes</b>	4,588.8	2,274.3	1,399.5	2,075.1	8,119.9	654.7	1,951.6	-1,675.3	<b>19,388.6</b>
Impuesto sobre la renta (Ley 822, Ley de Concertación Tributaria)	1,376.7	864.7	419.9	683.4	2,436.0	0.0	0.0	16.1	<b>5,796.8</b>
<b>Resultado netos del período</b>	3,212.2	1,409.6	979.7	1,391.7	5,683.9	654.7	1,951.6	-1,691.4	<b>13,592.0</b>

Notas: 1. Fuentes: Estados Financieros, Instituciones Financieras del Mercado de Valores.

2. La información de éste estado financiero no ha sido auditada.